Nûh b. Mustafa’nın (ö. 1070/1660) Tuhfe-i Zâkirîn
Namlı Eserinde Tasavvufî Muhteva

Öz: Şehzadeler şehri olarak bilinen Amasya, ilim ve kültür hayatında temayüz
etmiş bir Osmanlı vilayetidir. Burada doğmuş, yetişmiş veya sonradan muh-
telif yerlere göç etmiş olan âlim, edîb, mutasavvıf ve mütefekkirler gerek
eserleri gerekse güzel ahlâklarıyla bütün Anadolu coğrafyasında hala süre-
gelen bir tesir oluşturmuşlardır.

İkinci
bölümde Tuhfe-i Zâkirîn’de yer alan tasavvufî unsurlar ana başlıklarla ince-
lenecektir. Son bölümde ise müellif ve eser hakkında genel bir değerlen-
dirme yapılacaktır.

Anahtar Sözcükler: Tasavvuf, Nûh b. Mustafa, Tuhfe-i Zâkirîn, Amasya, Halvetiy-
ye, Zikir.

õõõ
The Mystical Content in Nuh b. Mustafa’s (d. 1070/1660)

Work Titled Tuhfat al-Dhākirīn
Abstract: Amasya where is known as the city of sultan’s sons was Ottoman’s prov-

ince that came to the fore in science and cultural life. Bookmen, men of let-
ters, sufis and thinkers who were born and raised here or migrated to vari-
ous places constituted an undergoing influence all over Anatolia by both
their books and social ethics.

Kehhâle, Muʿcemü’l-müellifîn, 4/139, Carl Brockel-
mann, GAL, 2/314.

7 Tercüme-i hal sahabü’t-te’lif Nuh Efendi (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi-Halet Efendi
ve Eki, 000070-06), 104-108.

8 Ziriklî, el-Aʿlâm, 2/51; Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, 2-1/44.
9 Ziriklî, el-Aʿlâm, 2/51.

NÛH B. MUSTAFA’NIN (Ö. 1070/1660) TUHFE-İ ZÂKİRÎN NAMLI

ESERİNDE TASAVVUFÎ MUHTEVA

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ [2020] sayı: 49

445
.
OMÜİFD

445
OMÜİFD

onunla birlikte Mısır’a gitmiş ve hayatının geri kalanını burada geçirmiş-
tir.10 Terceme-i Nûh Efendi’de onun bir ara İstanbul’a gittiği ve orada insan-
lara vaaz ettiği bilgisi mevcuttur.

Güzel ahlaklı, edepli ve bütün faziletleri
kendisinde toplayan bir âlim olduğu kaynakların ittifak ettikleri bir hu-
sustur.14 Terceme-i Nûh Efendi’de ilmiyle âmil, ibadetlerinde devamlı,
tevâzû ve hilm sahibi, fakir ve düşkünlere merhametli ve cömert olması
bakımından çağdaşı âlimlerin arasında bir güneş mesabesinde bulundu-
ğu zikredilmiştir.15

Nûh Efendi fıkıh ilmini, Şeyhu’l-İslam Ali b. Gânim el-Makdisî’nin
(ö. 1004/1596) öğrencisi olan allâme Abdülkerim es-Sûsî’den; rivâyet ve
dirâyet ilimleriyle birlikte hadis ilmini Mısırlı muhaddis Muhammed
Hicâzî el-Vâiz’den (ö. 1035/1624) öğrenmiştir. Tasavvufî yaşantısı hak-
kında ayrıntılı bilgi bulunmasa da, Hasan b. Ali b. Ahmed b.

Zira Nûh Efendi
Tuhfe-i Zâkirîn’de zikrin şartlarını beyan ettiği bölümde, müridin zikri
kâmil bir şeyhten telkin alması gerektiğini söyledikten sonra bir silsileden
bahsetmektedir. Bu zikir silsilesi Hz. Peygamber’den başlamakta ve İbra-
him Gülşenî’de (ö. 940/1534) nihayete ermektedir.17 Gülşeniyye’nin kuru-
cusu İbrahim Gülşenî’nin Kahire’de kendisi adına tesis olunan tekkede
şeyhlik yaptığı bilinmektedir.18 Bu vecihle hayatının son demlerini aynı
yerde geçiren Nûh Efendi’nin, Gülşenî gelenekten gelen bir şeyhten hırka
giymiş olabileceği yönünde güçlü bir kanaat hâsıl olmaktadır.

Salbek şemse ve zenci-
rekli kahverengi meşin kaplı, mıklepli mukavva cilt yapısına sahiptir.
Cetveller, söz başları, keşide ve duracaklar kırmızıdır. Ferağ kaydı bu-
lunmadığından, eserin müellif nüshası olup olmadığı, varsa müstensihi,
telif veya istinsah tarihi tespit edilememektedir. Yalnızca ön kapağın ar-
kasında, kitabın hicrî 1197 (mîlâdî 1782) yılında satın alındığına dair ufak
bir not mevcuttur. Bir mukaddime, on bâb ve bir hâtimeyle mürettep olan
kitabın dili Türkçedir.

Müellif Tuhfe-i Zâkirîn’in mukaddimesinde hamdele ve salveleden
sonra, uzun zamandır “nişân-ı kelime-i tevhîdde” bir risâle yazmak arzu-
sunda olduğunu; bazı meşgaleler buna engel olsa da nihayet Hakk’ın

Mustafa zikir kavramını yalnızca lisanla, lisan ve kalp bera-
ber ve sadece kalp ile olmak üzere üçe ayırarak beyan etmiştir. Lisanla
yapılan, zikrin en zayıfı iken; âyet ve hadislerde geçen zikirden murâd
zikrin kalp ve lisan beraber icrâ edilmesi olup en kavîsi budur. Müellif
burada İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) konuyla ilgili şu ifadelerini akta-
rır:

“İmam Gazzâlî kuddise sırruhû buyurdu ki, ezkârdan nâfî’ olan şol
zikirdir, anda kalb hâzır ola ve mâ ‘adâsı kalîlü’l-cedvâdır. Yâni çokluk
nef’i yokdur. Zira zikrden maksûd Hüdâ ile ünsdür. Ve ol huzûr, kalble
zikre müdâvemet ile hâsıl olur.

İshâk Ebu Nuʿaym el-

Isfahânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ (Mısır: es-Seâde, 1974), 3/80.
45 Nûh b. Mustafâ, Tuhfe-i Zâkirîn, 2a.
46 Nûh b. Mustafâ, Tuhfe-i Zâkirîn, 21b.
47 Ebu Nuʿaym el-Isfahânî, Hilyetü’l-evliyâ, 1/342.
48 Kur’an Yolu, (Erişim 5.11.2020), el-Kehf, 18/28.

NÛH B. MUSTAFA’NIN (Ö. 1070/1660) TUHFE-İ ZÂKİRÎN NAMLI

ESERİNDE TASAVVUFÎ MUHTEVA

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ [2020] sayı: 49

457
.
OMÜİFD

457
OMÜİFD

beni bir toplulukta zikrederse, ben onu o topluluktan daha hayırlı olan
bir mecliste zikrederim.”49

2. 2. Zikir Telkîni ve Hz. Ali ile Hasan-ı Basrî’nin Sohbetleri

Görüldüğü gibi yukarıda verilen silsile Halvetiyye tarikatının bir
temsilcisi olan İbrahim Gülşenî’ye aittir. Nûh Efendi Halvetiyye mensubu
olması hasebiyle bu silsileye yer vermiştir. Silsilenin bilhassa İbrahim
Gülşenî’ye kadar getirilmesi, Nûh Efendi’nin bir Gülşenî şeyhine intisap
ettiğini akla getirmektedir. Ayrıca silsilede Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728)
zikri Hz. Ali’den (ö. 40/661), onun da Hz. Peygamber’den aldığı görül-
mektedir. Buradan hareketle müellif tartışmalı olan bu konuya açıklık
getirmek istemiştir. Verdiği malumata göre Hasan-ı Basrî, Hz. Ömer’in
hilafet yıllarında dünyaya gelmişti. Validesi, Ümmü Seleme’ye cariyelik
yaptığı dönemde oğlunu da zaman zaman yanında bulunduruyordu.